
Příloha č. 3 ZD: Výňatek z Vyhlášky č. 398/2009 Sb., o bezbariérovém užívání staveb 

       

Úvodní ustanovení 

§ 1 

Předmět úpravy 

 

(1) Tato vyhláška stanoví obecné technické požadavky na stavby a jejich části tak, aby bylo 

zabezpečeno jejich užívání osobami s pohybovým, zrakovým, sluchovým a mentálním 

postižením, osobami pokročilého věku, těhotnými ženami, osobami doprovázejícími dítě v 

kočárku nebo dítě do tří let (dále jen „osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace“). 

 

§ 2 

 

(1) Podle této vyhlášky se postupuje při zpracování dokumentace pro vydání územního 

rozhodnutí, nebo při zpracování jednoduchého technického popisu záměru pro vydání 

územního souhlasu a při zpracování projektové dokumentace, při povolování nebo ohlašování 

a provádění staveb, při vydávání kolaudačního souhlasu, při užívání a odstraňování staveb nebo 

zařízení a při kontrolních prohlídkách staveb 

 

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 398/2009 Sb. 

Technické požadavky zabezpečující bezbariérové užívání staveb občanského vybavení v 

částech určených pro užívání veřejnosti, společných prostor a domovního vybavení 

bytových domů, upravitelného bytu nebo bytu zvláštního určení a staveb pro výkon 

práce 

 

1. Vstupy do budov 

1.0. Řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

Jsou-li použity dveře karuselového provedení, musí být doplněny dalšími otevíranými dveřmi. 

1.1. Řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 

1.1.1. Před vstupem do budovy musí být plocha nejméně 1500 mm × 1500 mm. Při otevírání 

dveří ven musí být šířka nejméně 1500 mm a délka ve směru přístupu nejméně 2000 mm. 

1.1.2. Sklon plochy před vstupem do budovy smí být pouze v jednom směru a nejvýše v poměru 

1:50 (2,0%). 

1.1.3. Vstup do objektu musí mít šířku nejméně 1250 mm. Hlavní křídlo dvoukřídlých dveří 

musí umožňovat otevření nejméně 900 mm. 

1.1.4. Otvírána dveřní křídla musí být ve výši 800 až 900 mm opatřena vodorovnými madly 

přes celou jejich šířku, umístěnými na straně opačné než jsou závěsy, s výjimkou dveří 

automaticky ovládaných. 

1.1.5. Dveře smí být zaskleny od výšky 400 mm, nebo musí být chráněny proti mechanickému 

poškození vozíkem. 

1.1.6. Zámek dveří musí být umístěn nejvýše 1000 mm od podlahy, klika nejvýše 1100 mm. 

1.1.7. Horní hrana zvonkového panelu smí být nejvýše 1200 mm od úrovně podlahy s 

odsazením od pevné překážky nejméně 500 mm. 

1.2. Řešení pro osoby s omezenou schopností orientace - osoby se zrakovým postižením 

1.2.1. Vstupy musí být snadno vizuálně rozeznatelné vůči okolí. 

1.2.2. Prosklené dveře, jejichž zasklení zasahuje níže než 800 mm nad podlahou, musí být ve 

výšce 800 až 1000 mm a zároveň ve výšce 1400 až 1600 mm kontrastně označeny oproti pozadí; 

zejména musí mít výrazný pruh šířky nejméně 50 mm nebo pruh ze značek o průměru nejméně 

50 mm vzdálenými od sebe nejvíce 150 mm, jasně viditelnými oproti pozadí. 



Příloha č. 3 ZD: Výňatek z Vyhlášky č. 398/2009 Sb., o bezbariérovém užívání staveb 

1.3. Řešení pro osoby s omezenou schopností orientace - osoby se sluchovým postižením. 

1.3.1. Pro osoby neslyšící musí být elektronický vrátný s akustickou signalizací vybaven také 

signalizací optickou. 

1.3.2. Oboustranný komunikační systém musí umožňovat indukční poslech pro nedoslýchavé 

osoby. 

2. Bezbariérové rampy 

2.0. Řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

Bezbariérové rampy musí mít po obou stranách opatření proti sjetí vozíku, respektive vodicí 

prvek pro bílou hůl jako je spodní tyč zábradlí ve výšce 100 až 250 mm nebo sokl s výškou 

nejméně 100 mm. 

2.1. Řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu 

2.1.1. Bezbariérové rampy musí být široké nejméně 1500 mm a jejich podélný sklon smí být 

nejvýše v poměru 1:16 (6,25 %) a příčný sklon nejvýše v poměru 1:100 (1,0 %). 

2.1.2. Bezbariérová rampa delší než 9000 mm musí být přerušena podestou v délce nejméně 

1500 mm. Podesty musí mít i kruhová nebo jinak zakřivená bezbariérová rampa. 

2.1.3. Podesty bezbariérových ramp smí mít sklon pouze v jednom směru a nejvýše v poměru 

1:50(2,0%). 

2.1.4. Není-li bezbariérová rampa u změn dokončených staveb delší než 3000 mm, smí mít 

podélný sklon nejvýše v poměru 1:8 (12,5 %); to neplatí pro domy s byty zvláštního určení pro 

osoby s těžkým pohybovým postižením. 

2.1.5. Přechod mezi bezbariérovou rampou a navazující komunikací musí být bez výškových 

rozdílů. 

2.1.6. Bezbariérové rampy musí být po obou stranách opatřeny madly ve výši 900 mm, 

doporučuje se druhé madlo ve výši 750 mm, která musí přesahovat nejméně o 150 mm začátek 

a konec šikmé rampy s vyznačením v jejich půdorysném průmětu. Madlo musí být odsazeno 

od svislé konstrukce ve vzdálenosti nejméně 60 mm. Tvar madla musí umožnit uchopení rukou 

shora a jeho pevné sevření. 

2.2. Řešení pro osoby s omezenou schopností orientace - osoby se zrakovým postižením 

Bezbariérové rampy vybíhající do prostoru musí mít buď pevnou zábranu či sokl výšky 

nejméně 300 mm nebo ve výši 100 až 250 mm pevnou zarážku pro bílou hůl jako je spodní tyč 

zábradlí nebo podstavec a ve výši 1100 mm nad pochozí plochou pevnou ochranu jako je tyč 

zábradlí nebo horní díl oplocení. Pevná zábrana nebo zarážka musí být umístěna tak, aby bylo 

zabráněno možnosti vstupu zrakově postižených osob do průmětu prostoru s nižší výškou než 

2200 mm v exteriéru a 2100 mm v interiéru. 

3. Dveře 

3.1. Řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu. 

3.1.1. Dveře musí mít světlou šířku nejméně 800 mm. 

3.1.2. Světlá šířka dveří ve sportovních stavbách musí odpovídat rozměrovým parametrům 

sportovních vozíků. 

3.1.3. Otevíraná dveřní křídla musí být ve výši 800 až 900 mm opatřena vodorovnými madly 

přes celou jejich šířku, umístěnými na straně opačné než jsou závěsy, s výjimkou dveří 

automaticky ovládaných. 

3.1.4. Dveře smí být zaskleny od výšky 400 mm nebo musí být chráněny proti mechanickému 

poškození vozíkem. 

3.2. Řešení pro osoby s omezenou schopností orientace - osoby se zrakovým postižením 

Prosklené dveře, jejichž zasklení zasahuje níže než 800 mm nad podlahou, musí být ve výšce 

800 až 1000 mm a zároveň ve výšce 1400 až 1600 mm kontrastně označeny oproti pozadí; 

zejména musí mít výrazný pruh šířky nejméně 50 mm nebo pruh ze značek o průměru nejméně 

50 mm vzdálenými od sebe nejvíce 150 mm, jasně viditelnými oproti pozadí. 
 


